<sup>125</sup> Isti tres textus adducuntur a BILLUART, *De Sacramento Ordinis*, diss. III, art. v. De ultimo textu dicit VERMEERSCH, *Theol. Mor.*, ed. 3, III, p. 32, quod in illo *supponitur votum*.

<sup>126</sup> Etiam de isto textu dicit VERMEERSCH quod in illo *supponitur votum*. SUAREZ, *De religione*, tract. VII, lib. II, cap. XIV, dicit ibidem agi de voto *castitatis*, dum melius diceretur agi de *statu solemniter accepto*, qui sive ex natura sua, ut Status religiosus, sive ex lege Ecclesiae ut Status clericalis, est incompatibilis cum matrimonio, ut diximus N. 14. WERNZ, *ius matrimoniale*, ed. 1912; II, p. 224, dicit ibidem agi de *voto stricto sensu, non lato*, quod etiam dicit CAPPELLO, *De Matrimonio*, n. 433, p. 491, quod omnino negandum est, iuxta praedicta.

tatem dispensandi « *in votis solemnibus... in Ordinis susceptione admissis* », et citat pro aliis votis, simplicibus etiam publice factis, textum praecedentem.<sup>121</sup> De isto textu potest did quod de alio simili eiusdem Pontificis, const. *Bo quamvis tempore*, 4 maii 1745, dicit DE SMET: « Benedictus XIV... videtur ad eandem -opinionem atcedere; eius tamen auctoritas in casu non excedit auctoritatem doctoris privati, cum hanc sententiam nullatenus imponat, nee ullo modo intendat iuris dispositionem introduceere ». Toso ex ista clausula Benedicti XIV deducit suam locutionem: « *Ordinis maioris susceptio vim habet voti solemnis perpetuae castitatis* ».<sup>128</sup>

2) Relate ad *votum negativum*, de quo apud auctores sententiae 13, tota vis illius reducenda esset ad *acceptationem obligationis castitatis impositae ab Ecclesia*. Immo nunc ex Instructione S. C. de Sacramentis, 27 decembris 1930.<sup>129</sup> sub iuramento exigitur *expressa et subscripta declaratio* quod ordinandus *dare percipit quae coelibatus lex importet*, et quad *firmiter statuit libenter explere et integre servare usque ad extremum*. Haec verba debent considerari, non uti confirmatio sententiae obligationis *ex voto tacito*, sicut <c>licit CAPPELLO,<sup>130</sup> sed potius uti antiqua formula *professionis coelibatus*, quae antiquitus expresse exigebatur. Verba autem quae iuxta *Pontificate Romanum* ab Episcopo diriguntur: *Si usque nunc in honesti, amodo casti (debetis esse)*, et antea: *perpetuo famulari et castitatem illo adiuvante servare oportet*, nee est *promissio tacita*, ut <c>licit BLAT,<sup>131</sup> nee est *vestigium huius voti taciti seu impliciti*, ut habet CAPPELLO,<sup>132</sup> aut *aliquo modo insinuatur*, ut <c>licit WERNZ,<sup>133</sup> nee est *Episcopi ordinantis invitatio ad votum emittendum*, aut *exhortatio*, sed tantum *admonitio*, ut in rubrica praeeedente expresse voeat.

3) Illud autem *duplex votum*, unum explicitum emittendum, et aliud implicitum, de quo loquitur sententia 14, cum sit aliquid novum, est omnino reiiciendum. Sed dicet quis «Non est proprie nisi unum votum, scilicet *explicitum emittendum* praeceptum a lege; aliud vero vocatum implicitum, non est proprie votum, sed *obligatio servandi eastitatem*

<sup>127</sup> De isto textu dicit VERMEERSCH, loco citato, quod ibidem *formaliter doceatur* sententia obligationis ex voto, quod item omnino negandum est.

<sup>128</sup> DE SMET, *De sponsalibus et matrimonio*, vol. II, p. 91, nota 3. Toso, ad can. 132, p. 92.

<sup>129</sup> A.A.S... vol. XXIII, p. 127.

<sup>130</sup> CAPPELLO, *De matrimonio*, n. 436, p. 494.

<sup>131</sup> BLAT, ad can. 132, ed. 2, p. 85.

<sup>132</sup> CAPPELLO, *loco citato*, n. 445, p. 502. Etiam STOCKUMS} *loco citato* in Nota 102, dicit quod hie *praesupponitur votum*.

<sup>133</sup> WERNZ, *Ius matrimoniale*, II, p. 227, Nota 51, in fine.

perpetuam: *qua tu qui vult aliquod officium, implicite vult ea quae sunt illi officio annexa* », ut <licit ipse BILLUART.<sup>134</sup> Utique antiqui illam obligationem *spontanee* aeeptam voeabant *votum*, ex quo faetum est ut plures intelligerent de voto theologice sumpto, ut nune solet aecipi; praeter hanc obligationem, quae imponitur a lege, nulla alia obligatio emittendi votum habetur in iure. Sic ergo nee votum *explicite* emittendum, quia non praecipitur, nee votum *implicitum*, *theologice* sumptum, quia illa loeutio aliud signifieat.

4) Quid autem de illo voto *communi* Eeclesiae, vi eius Subdiaeoni tenentur ad eastitatem perpetuam servandam? Agiturne forsitan de *desiderio communi* (2 significatio verbi « voti ») Eeclesiae quae per pluribus legibus imponit talem obligationem? Tune nulla diffieultas habetur, nisi quod nunc non est proprius modus loquendi. Si autem intelligitur de voto communi, id est, a *communitate christianorum*, emisso, per quod obligarentur *singuli ordinati in sacris* ad illud adimplendum, haberemus in contrarium doctrinam omnium doctorum, quae in can. 1310 § 1 ita exprimitur: « *Votum non obligat, ratione sui, nisi emittentem* ». Evidem, si eommunitas facit votum, obligat ipsam eommunitatem, non vero singulos etiam suo suffragio concurrentes ad talem decisionem sumendam. Nisi forsitan illi auctores velint intelligere illud vocatum *votum commune*, scilicet circa reeptionem Baptismatis, quod etiam vocant *necessitatis*, et distinguitur a voto *singulari*, seu *voluntatis*, et tune non potest admitti, cum non imponatur, sed *spontanee recipiatur* talis obligatio. De illo dicit WERNZ-VIDAL: « Huiusmodi votum est factum historicum nullo arguento historico comprobatum, neque cum verbis iuris conciliari potest, neque ex diffieultatibus non solubilibus, in quas nonnulli scriptores per exageratas assertiones inciderunt, solide eomprobatur, immo in easdem fere incidit ».<sup>135</sup>

5) Diversitas quae apparet inter opiniones eorum qui asserunt *obligationem ex voto* est sufficiens indicium quod talis obligatio est pro illis inexplicabilis, et ideo quaerunt proprias diversas explications, quae nee etiam satisfaciunt.

23. DE SENTENTIIS QUARTAE CLASSIS. - Remanet nunc loqui de sententiis quartae classis, quae admittunt obligationem ad castitatem perpetuam ex *lege ecclesiastica*.

Et primo dicitur *communis sententia* illa quae admittit talem obligationem oriri *simul ex lege et ex voto*, sive *aequae directe*, sive magis

<sup>134</sup> Cf. Notam 44.

<sup>135</sup> WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum*, II, p. 122.

directe ad uno ex istis fontibus, pro qua solent adduci aliqui auctores quos inter primae vel secundae classis sententias assignamus.

Contra istam sententiam 16 proponitur ab auctoribus illam propoenentibus obiectioein, seu probationem pro sententia 17, *ex sola lege*} quod stante dare lege ecclesiastica imponente. coelibatum, non est necessarium, vel non est ita utile votum, quod de cetero non dare imponitur; ideoque deficit una ex conditionibus legis, iuxta S. Isrnorum} quod sit necesaria et utilis.<sup>136</sup>

In contrarium potest adductare textus RuFINI:<sup>131</sup> « Denique interroganti, quare hodie in his tribus ordinibus vota continentiae exigantur, cum *praeter hoe* etiam praexceptis castimoniae alligentur, illud Toletani Concilii respondeatur: " Solet - inquit - plus teneri quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur ". Hoe secundum praesentis temporis modernitates exaudiendum est, quando, etiam si non promittit, tamen ordinatus postea matrimonio iungi non potest ». Illa verba Concilii Toletani II habentur post ista: Quamquam omnes, qui sacris mancipantur ordinibus, *canonicis regulis* teneantur ad stricti; expedibile tamen est ut *promissionis suaे vota* sub cautione .(scilicet iuratoria: GLOS SA) spondeant, quos ad promotionis gradus ecclesiastica probat disciplina », et postea: « ut unusquisque, qui ad ecclesiarum gradus est ascensurus, non ante honoris consecrationem accipiat, quam *placiti sui annotationem promittat* ».<sup>138</sup> In hoc textu: a) agitur de *canonicis regulis* in genere, et non praecise de obligatione coelibatus; b) exigitur *promissio sub cautione*: ideo non votum, sed iuramentum; c) illud placitum potest utique venire *nomine voti*, ut in significacione N. 3 Schematis; impropprie autem dicitur a PoRRECTA: « istud autem placitum erat votum continentiae »;<sup>139</sup> denique d) illa exigentia promissionis iuratae non amplius exigitur, ut omnes concedent.

Item in contrarium hoc proponitur: « Insuper Clerus Latinus ita redigeretur ad *imperfectiorem conditionem* Cleri Graeci, in quo *nobilior et perfectior* observantia consilii evangelici castitatis voto confirmati non reperitur ».<sup>140</sup> At, unde deducitur quod in omnibus Ecclesia Latina-debeat esse perfectior quam Ecclesia Graeca?

<sup>136</sup> S. ISMORUS, *Etymologiarum lib. V*, cap. 21; allatus cap. 2, Dist. 4.

<sup>137</sup> RuFINUS, *Summa Decretorum*, set. circa 1165, ed. SINGER, 1902, p. 63; apud OJETTI, comm. ad can. 132, p. 105.

<sup>138</sup> Cap. 6, Dist. 23.

<sup>139</sup> PoRRECTA, ad Summam S. Thomae, *Supplementum*, q. 53, art. 3, in appendice.

<sup>140</sup> WERNZ, *Ius matrimoniale*, Pars Η, ed. 1912, p. 226, Nota 51.

Similiter in contrarium proponitur: « Si votum addatur, obligatio coelibatus non est meta obligatio abstinendi a nuptiis, sed etiam ex religione servanda perfectae castitatis exterioris et interioris ».<sup>141</sup> Cum hac obiectione relationem habet altera deducta ex verbis can. 132 § 1: « *ut contra eandem peccantes sacrilegii quoque rei sint* »; ubi dicunt plures auctores quod *difficulter explicatur*, vel simpliciter *nequit explicari* « sine emissione voti »; quomodo sint sacrilegia peccata Ordinatorum in sacris interna contra castitatem, ut habet sententia communissima Theologorum. Item alii dicunt quod sine voto emiso a Subdiacono peccata interna contra castitatem *probabiliter*, aut *probabilius*, immo *certo* non essent sacrilegia.

Cum haec materia longissima indigeat explanatione, quae nostro studio repugnat, aliqua tantum brevissime indicabimus. 1. Sunt plura, praeter votum, quae imponunt obligationem *ex religione*. 2. Codex non dicit, p[er]ee ad ipsum pertinet dicere, quod peccata *interna* sint sacrilegia: loquitur enim solum de foro externo. 3. « *lure poenali canonico communi sacrilegium carnale non fuit considerata fornicatio religiosi professi, vel clerici in sacris constituti* »;<sup>142</sup> et revera in nullo ex fontibus allatis ad calcem can. 132 apparet verbum sacrilegii. 4. Illa sententia communissima Theologorum quod peccata interna contra castitatem erant Sacrilegia, vel probabatur *ex voto*, et tune non erat sufficiens, vel *ex alio capite*, et tune nulla necessitas voti ad sacrilegium in can. 132 declaratum; hoc dicitur etiam admisso *peccato sacrilegii*, quod ponunt Theologi, praeter *delictum sacrilegii*, quod saltem ex origine esset *quid iuridicum*, scilicet pertinens *ad ius poenale*. 5. Sunt plures auctores, qui recte dicunt sacrilegium seu violatio personae sacrae aliunde etiam venire, quatenus persona *fit sacra* etiam aliis modis. 6. Plurimi auctores dicunt cum S. THOMA quod violatio voti est *perfidia erga Deum*, dum sacrilegium non est contra Deum, sed contra res vel personas quae ordinantur *ad cultum Dei*. Ita optime dicit VERMEERSCH:<sup>143</sup> « Simplicis voti violatio *specifice* differt a sacrilegio. Sacrilegio *gravior* est, quatenus est *magis directe* contra Deum; *gravior quoque* est quam perjurium stricte tale ». Huius signum potest esse quod auctores Theologiae Moralis tractant de voto cum agunt *de primo praecepto Decalogi*, dum de sacrilegio agunt *in secundo praecepto*. Ex quo sequitur quod vocare sacrilegium violationem voti religiosi est minuere eius gravitatem.

<sup>141</sup> Cf. Notam praecedentem.

<sup>142</sup> CORONATA, *Inst. Iur. Can.*, vol. IV, ad can. 2357, N. 2055, p. 494, afierens HOLLWECK, § 181, p. 269., Nota 1.

wi VERMEERSCH, *Theol. Mor.*, vol. II, p. 187.

Istis rationibus optime potest did quod can. 132, ex verbo *sacrilegii*, dare enuntiat obligationem castitatis perpetuae ab ordinatis in sacris servandam esse *ex mera lege ecclesiastica*, ut supra vidimus dicere LEITNER.<sup>144</sup>

24. ALIQUAE PROBATIONES POSITIVAE SENTENTIAE DE LEGE. - In praecedenti tractatione perplura dicta sunt contra varias sententias quae intendunt fundare obligationem perpetuae castitatis super voto; quae *modo negativo*, quatenus ex illis apparet *nunquam*, nee antea nee nunc, adfuisse legem ecclesiasticam obligantem ad emissionem cuiuscumque voti castitatis. Cum agatur de re negativa, scilicet de *non existentia voti*, non deberent requiri *probationes positivae*; tamen aliquas afferre possumus, ex quibus apparet quod *nunc ipsa Ecclesia*, cum agitur de tali obligatione, dare loquitur de obligatione ex lege, non ex voto.

a) *Catechismus Concilii Tridentini* ait: « Primum enim Episcopus *legem perpetuae continentiae* huic Ordini impositam esse *admonet*; editique neminem in Subdiaconorum Ordinem cooptandum esse cui *ultra hanc legem* accipere non sit propositum ».<sup>145</sup>

b) *Concilium Baltimoreense II*, an. 1866, inculcat « *castitatis legem* ».<sup>146</sup>

c) In Formulis dispensationum ab oneribus Subdiaconatus vel **Diaconatus** Romae receptis dicitur: « *super lege castitatis* » et « *contra legem et virtutem castitatis* ».<sup>147</sup>

d) BENEDICTUS XV: « Alte vehementerque denuntient Episcopi nullam prorsus ab Apostolica Sede de sacerdotalis *continentiae lege* permitti posse quaestionem, *quae quidem lex* ab ipsa tanquam peculiare

<sup>144</sup> Cf. supra Notam 14. Occasione praecedentium notare volumus quam improprie, ne peius dicamus, loquatur VAN HovE (*De legibus*, n. 179, p. 185) cum <licit, loquendo de obligatione Subdiaconorum ad castitatem: « Si sola lege niteretur, obligatio servandi castitatem probari non posset », et affert VERMEERSCH-CREUSEN et CAPPELLO, qui tamen tantum loquuntur de qualitate sacrilegii addita in canone. In Nota 5 dixerat, etiam afferendo VERMEERSCH, similiter improprie: « Sunt qui opinentur illos qui castitatem vovere noluerint, nihilominus vi legis ecclesiasticae ad servandam castitatem obligari », quasi obligatio castitatis, etiam internae, non omnibus *lege naturae*.

<sup>145</sup> *Catechismus Concilii Tridentini*, Pars secunda, *De Ordinis Sacramento*, § XXXVIII.

<sup>146</sup> *Collectio Lacensis*, tomo III, col. 446; apud WERNZ-VIDAL, vol. II, p. 122.

<sup>147</sup> Apud WERNZ, vol. IV, p. 510, Nota 49; citatum a CHELODI, *lus matrim.*, 1919, p. 96, Nota 6; in editione operis WERNZ, Prati 1912, vol. IV, parte II) p. 224, Nota 49.

ornamentum habetur Ecclesiae Latinae, eiusdemque fons quidam praecipuus actusae virtutis ».<sup>148</sup>

e) Argumentum validum deducitur ex comparatione *Instructionis S. C. de Sacramentis*, 27 decembris 1930,<sup>149</sup> pro Clericis saecularibus ordinandis in sacris, cum simili *Instructione S. C. de Religiosis*, 1 decembris 1931.<sup>150</sup>

In prima dicitur in *scrutinio* cui Ordinandi sunt subiiciendi: « Num etiam cognitum eis prorsus exstet, quaenam erunt *onera* ab eisdem suscipienda, ac praecipue quid *coelibatus* Iex importet, et an parati sint hanc integre constanterque servare », et expediens iudicat legere et explicare verba *Admonitionis Pontificalis Romani*. In *Declaratione* subscribenda, *iuramento* coram Ordinario praestito, ipse Ordinandus debet dicere: *Praecipue quae coelibatus lex importet clare me percipere ostendo, eamque libenter explere atque integre servare usque ad extremum, Deo adiutore, firmiter statuo* ».

Iq altera, in *Testificatione* subscripta et *iurisiurandi* fide, coram Superiore firmata, sollemniter professurus debet dicere: « Quae *castitatis voto* ac *coelibatus lege* praecipiuntur, dare me percipere testor, eaque integre servare usque ad extremum vitae, Deo adiuvante, firmiter statuo ».

In prima, quoad saeculares, bis loquitur, et quidem tantum, *de lege coelibatus*; in altera, quae refertur ad religiosos professos, *de voto castitatis*, et *lege coelibatus*, quatenus tempore opportuno erunt ordinandi in sacris.

Ista Declaratio et haec Testificatio, modernis temporibus, propter rationes quae faciliter possunt praesumi, imposita, optime potest considerari tanquam illa antiqua *professio*, seu etiam *promissio castitatis*, quae requisita in locis particularibus, in desuetudinem abiit. Illae rationes potuissent facere ut Ecclesia, si haec esset talis intentio, *votum expressum et publicum*, et propterea *solemne*, castitatis de novo restauraretur, quod de facto dare non fecit. Et tamen, CAPPELLO talem Declarationem adducit (data tamen errata) uti confirmationem sententiae secundum quam obligatio perfectae et perpetuae castitatis oritur *vi ipsius ordinis sacri*, nempe tum *ex lege* Ecclesiae, tum *ex voto tacite emissio*; tamen addit: « quatenus Ecclesia praecipit ut qui ad sacrum Subdiaconatus Ordinem promoveri velit, se obliget ad: castitatem perfecte perpetuo-

<sup>148</sup> BENEDICTUS XV, Litt. *Multiplices*, 12

1919; A.A.S., XI, 122.

<sup>149</sup> A.A.S., vol. XXIII, p. 124 et 127.

<sup>150</sup> *Ibidem*, vol. XXIV, Pt 80..

que servandam ».<sup>151</sup> Ex quibus verbis videretur quod sub *voto tacito* tantum intelligit *obligationem ultra acceptam*. castitatis, sicut iam antiqui cum S. BONAVENTURA intelligebant, quod tamen a voto theologico, ut nunc intelligitur, satis distat.

f) Sacra Poenitentiaria in Decreto 18 aprilis 1936 ait: « *Lex sacri coelibatus* inter Latinos adeo Sanctae Ecclesiae curae semper fuit atque est ut, si agatur de Sacerdotibus, fere nunquam super ea retroactis temporibus dispensatum fuerit, nunquam prorsus, ne in mortis quidem periculo, in praesenti disciplina dispensetur ».<sup>152</sup>

Quamvis hie Sacra Poenitentiaria, et supra BENEDICTUS XV, loquuntur dare solum de *lege ecclesiastica*, tamen substantia utriusque affertur tanquam probatio pro sententia *de voto*. Ita BrLLUART dicit: « Si Clerici ex sola lege ecclesiastica, et non ex voto, tenerentur servate castitatem, posset Summus Pontifex *absque ulla causa*, valide, si non licite, absolvere omnes Clericos praesentes ab *illa lege*, ita ut omnes Subdiaconi, Diaconi, Sacerdotes et Episcopi possent nubere; nulla enim ratio requiritur in legislatore ad dispensandum valide in sua lege: quod sane foret magnum inconveniens, nee, ut puto, admissum ab adversariis. Non potest autem si teneantur *voto*; quia ad valide dispensandum in voto, requiritur legitima causa ».<sup>153</sup>

Etiam S. ALPHONSUS: « Si obligatio castitatis tota esset ex *lege Ecclesiae*, posset Pontifex omnes etiam Sacerdotes ab illa absolvere; sed hoc esset contra communem sententiam Doctorum, qui tantum in casu urgentissimo concedunt Pontifici in hoc dispense cum solis ministris (lit dictum est mox n. 807), sed non cum Sacerdotibus ».<sup>154</sup> Hie Editores afferunt Breve *Dudum Iulii III*, 8 martii 1554, et Breve *Etsi ApostoliCi Pii VII*, 15 augusti 1801, quibus datur Legatis Apostolicis facultas satis generalis dispensandi etiam cum Sacerdotibus.

ARAUXO, qui tenet sententiam de obligatione *ex voto*, dicit: « Fateor quidem nullum posse occurrere causam etiam communem, nedum particularem, ob quam possit honestari dispensatio cum toto statu ecclesiastico, aut condi lex prohibens initiandis sacro Ordine, ne voto aut statuto Ecclesiae teneantur ad castitatem servandam, cum maius sit bonum in castitate Clericorum effulgens, quacumque occurrente causa: nulla enim potest esse huius ad illud digna ponderatio... Hinc colligo primo, dispensationem in huiusmodi voto solemni continentiae Clericorum sine

<sup>151</sup> CAPPELLO, *De Matrimonio*, n. 435, p. 494.

<sup>152</sup> A.A.S., vol. XXVIII, p. 242.

<sup>153</sup> BILLUART, *De Ordine*, Diss. III, art. X.

<sup>154</sup> S. ALPHONSUS, *Theol. Mor.*, VI, n. 808, p. 805.

honesta eausa a Pontificee coneessam, validam esse. Hoe eorollarium est eommuniter apud praefatos auctores<sup>155</sup> receptum, cuius ratio sumitur ex diserimine versante inter ea quae sunt iuris divini ae naturalis ex una parte, et ea quae sunt iuris positivi humani et ecclesiastici ex alia: quod dispensatio in illis eoneessa a Papa sine legitima eausa non valet, bene vero in istis... »<sup>156</sup> Ex hoe eorollario sequeretur apud ipsum et auctores ab ipso citatos obligationem esse ex lege et non ex voto.

Ad obiecta possumus respondere, quod ex eo quod adsit *magnum inconveniens* solum sequitur quod Papa non facit; non vero quod non possit faere; ita esset magnum ineonveniens supprimere Codicem Iuris Canonici, sed Papa posset faere. Sententia eommunis allata a S. ALPHONSO forsitan est ea quae afliimatur a S. Poenitentiaria. De cetero, ipsa differentia inter Ministros et Sacerdotes quoad dispensationem ostendit diversitatem causarum, non vero votum quod esset idem pro omnibus; et haec ratio est *maxima aptitudo* Saeerdotii ad eastitatem, quae non est ita magna quoad Ministros, dum Saeerdotes conseruant Corpus et Sanguinem Domini, Ministri vero tantum proxime adiuvant.

g) Prns XI, Litt. Eneyclicis *Ad catholici sacerdotii*) 20 deeembris 1935, ait: « Praeclarissimum aliud, pietatique coniunctissimum, catholici saeerdotii ornainmentum est ea morum eastimonia, quam ut omnino diligenterque observent Latinae Ecclesiae Clerici, maioribus Ordinibus initiati, tarn *gravi iubentur officio*) ut, si deliquerint, saerilegii rei eo ipso evadant ».<sup>157</sup>

h) Tandem Prns XII non semel legem tantum eastitatis commemorat. In *Allocutione* 8 deeembris 1950 eoram Delegatis Congressus Religiosorum ait: « Clericus igitur *non vi divini iuris* evangelicis consiliis paupertatis, eastitatis, obedientiae devincitur; ae praesertim *non eodem modo* devincitur *eademque ratione*, qua *ex votis* publice nuneupatis in religioso statu eapessendo huiusmodi obligatio exoritur. Id autem non prohibit, quominus *privatim suaque sponte* clerius haee vineula suscipiat. Itidem quod Latini Ritus Saeerdotes sacrum eoelibatum servare tenentur, inter clericalem et religiosum statum *discrimen non aufert vel attenuat* ».<sup>158</sup>

In Litteris Eneyclicis *Sacra virginitas*, 25 maii 1954, ipse Pontifex

<sup>155</sup> Antea apparent citati ABBAS, CAIETANUS, LEDESMA, SoTus, LuDovIcus LOPEZ, PETRUS DE LEDESMA, NAVARRUS, AzoRrus et THOMAS SANCHEZ, qui p. 99 citantur ut sustinentes quod Papa potest dispense in hoe voto caelibatus ecclesiastici.

<sup>156</sup> ARAUXO, *Decisiones, De Statu eccles.*, tract. II, q. XIX, nn. 30-32, p. 101.

<sup>157</sup> A.A.S., vol. XXVIII, p. 24.

<sup>158</sup> *Ibidem*, vol. XLIII, p. 29: Iste 'textus affertur a PuschMANN, Zur Kontroverse über den Rechtsgrund von Zolbat und Keuschheitsverpflichtung bei Maior'

ait: « Dum autem in hac perfecta castitate unum ex tribus. votis innititur, quibus religiosus status constat (Cf. can. 487), atque *eadem* ab Ecclesiae Latinae Clericis in maioribus Ordinibus constitutis *requiritur* (Cf. can. 132 § 1), et ab Institutorum Saecularium sodalibus *exigitur* (Cf. Const. Apost. *Provida Mater*, art. III, § 2; A.A.S. XXXIX, 1947, p. 121), ipsa nihilo secius etiam *apud non paucos fioret*, qui ad laicorum ordinem omnino pertinent... ».<sup>159</sup>

Utique concedendum est istis locis non esse obiectum doctrinae pontificiae utrum sit ex voto vel ex lege (quod etiam possumus dicere de illis textibus iuridicis qui in contrarium adducuntur), tamen hie dare stabilitur differentia inter clerum saecularem et religiosum praecise ex existentia *publici voti* apud istum, *legis vero tantum* apud illum.<sup>160</sup>

risten, in *Trierer Theologische Zeitschrift*, 1953, p. 316; etiam affertur ah

## IV - CONCLUSIO

25. GLOSSA CAN. 132 § 1. - Applicando docirinam expositam in hoe studio ad actualem can. 132, apparebit quod, quamvis in dicta redactione legislator noluisset decidere quaestionem ab auctoribus disputatam, tamen nihil in ea habetur quod faveat sententiae de voto.

*Clerici:* qui dicuntur illi qui divinis ministeriis mancipati sunt (cf. can. 108 § 1).

*in maioribus ordinibus constituti:* seu in sacris Ordinibus, qui in Ecclesia Latina saltem a saec. ·xu sunt Subdiaconatus et supra.

*a nuptis arcentur:* 1) *congruentia et aptitudine* ipsius Ordinis sacri ad castitatem, ut dicit D. THOMAS,<sup>161</sup> seu *dispositive*, ut dicunt DuRANNUS et PETRUS DE PALUDE, et cum ipsis CAPREOLUS;<sup>162</sup> per legem ecclesiasticam *in praxim deducta*, ut <licit S. TI10MAS, seu *compleutive*, ut dicunt illi, scilicet:

a) quia sacra mysteria contrectant: *Mundamini qui fertis vasa Domini* (is. LII, 11), ut habent perplures Romani Pontifices, Concilia, Patres et Scholastici;

b) quia sollicitudo ad utrumque est incompatibilis;

c) quia hoe requirit eruditio aliorum et praedicatio;

d) ad quia coelibatus est perfectior matrimonio;

e) propter maiorem populi fiduciam;

f) propter tutelam patrimonii et propter libertatem Ecclesiae;

g) quia est peculiare ornamentum Ecclesiae Latinae et fons quidam praecipuus actuosaे virtutis.<sup>163</sup>

2) et quidem sub poena nullitatis, ex can. 1027. Ratio impedimenti dirimentis appositi, non est praecise obligatio servandi castitatem, sed imprimis *firmitas Status clericalis* per ordinationem in sacris, dum Clerici minores possunt nuptias inire, decedendo ipso facto a Statu clericorum (can. 132 § 2), et praeterea *ministerium ipsum cui consecrantur*; sicut nee pro solemniter professis est votum castitatis, nam etiam votum obedientiae et votum paupertatis sunt incompatibilia cum statu matrimonio. Ideo optime solet vocari impedimentum *Ordinis*, ipse enim

<sup>161</sup> S. THOMAS, *Supplementum*, q. 53, a. 3; *Commentarius Posterior*, in IV, Dist. 36-37, q. un., a. 3.

<sup>162</sup> Cf. supra Notam SS.

<sup>163</sup> Pere omnes afferunt congruentiam positam sub littera a); aliae deducuntur ab aliquibus auctoribus; ultima ex textu BENEDICT! XV, allati sub Nota 148.

Ordo et conditio subsequens ratio quare Ecclesia eos a coniugio arcet sub poena nullitatis. Eodem sensu, attendendo quod « *Monachatus\_ est quodd?m \70tum taciturn vel expressum* »,<sup>164</sup> dicitur *Votum impedit matrimonium, seu, ut dicebat S. THOMAS: Monachatus impedit matrimonium.*<sup>165</sup>

*et servanda castitatis obligatione ita tenentur:* obligatio servandi castitatem non imponitur lege ecclesiastica, cum iam pro omnibus hominibus habeatur lex in Veteri Testamento: *Non maechaberis; Non concupisces uxorem proximi tui* (*Ex. XX, 14, 17*). Tamen quia lege ecclesiastica imponitur coelibatus perpetuus, illa obligatio ad castitatem devinit obligatio perpetua castitatis perfectae. Ideo dicit: *ita tenentur:* scilicet sub modo praescripto in sequentibus verbis.

*ut contra eandem peccantes:* iuxta verba *Pu XI: si deliquerint.*<sup>166</sup> Laesio legis ecclesiasticae, externa et moraliter imputabilis, cui addita sit sanctio canonica saltem indeterminata, in iure ecclesiastico, venit nomine *delicti* (cf. can. 2195 § 1); sed quando agitur de legibus aliis, non praecise ecclesiasticis violatis, in quarum violationem Ecclesia potest exercere ius coercionis, tales violationes solent nominari *peccata* in documentis ecclesiasticis; quod verbum ex se et iuxta Latinos tantum significat offensionem vel laesionem. Sic aiebat INNOCENTIUS III: «Non enim intendimus iudicare de feudo... sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura ».<sup>167</sup> Ita ex Concilio Tridentino haec verba habentur in can. 2214: *ne ubi deliquerint... pecare contigerit.* Similiter in can. 1553, agendo de iudiciis ecclesiasticis stricte dictis: « Ecclesia iure proprio et exclusivo cognoscit: · ... De violatione legum ecclesiasticarum, deque omnibus in quibus inest ratio peccati ». Et etiam in can. 2198; loquendo de delicto quod unice laedit legem societatis civilis: « ... licet Ecclesia sit etiam in illud competens ratione peccati ».

*sacrilegii quoque rei sint:* notandum est verbum *qu,oque*, scilicet, per illud supponuntur aliae reitates: *primo* quia laeditur lex divina in sexto pracepto lata; *secundo* laesio castitatis est contra sanctiorem vi-

<sup>164</sup> PANORMITANUS, in cap. *Cum ad monasterium*, X, *De statu Monachorum* III, 35.

<sup>165</sup> S. THOMAS, *Comm. posterior*, Dist. 36-37, q. un. art. 3. Cf. Notam 89.

<sup>166</sup> Vide supra textum sub Nota 157.

<sup>167</sup> Cap. 13, X, *De iudiciis*, II, 1. Non placet locutio aliquorum auctorum qui tantum indirectam iurisdictionem tribuunt Ecclesiae in laedentes legem civilem, quasi in illa directe tantum exerceat ius suum *in /oro poenitentiae* (vide apud CoRONATA, *Inst. Iur. Can.*, IV, p. 20), contra quod sunt ipsa verba can. 1553.

tarn, interiorem et exteriorem, quam ptae laicis debent Clerici ducere (can. 124), et forsitan cum scandalo fidelium (ibidem). Praeter has reitates, etiam hie imponitur nova reitas propter *sacrilegium* ex violatione personae sacrae: sacrilegus enim est *qui sacra legit*, quod in Ecclesia semper intellectum est de *locis*, de *rebus*, et etiam de *personis*: persona ordinati in sacris ad cultum divinum est *persona sacra*.

Haec autem reitas propter autolaesionem personae sacrae, quae est aliquid novum in iure,<sup>168</sup> coarctatur ad infractionem obligationis castitatis, quae propter ministerium exercendum gravius imponitur ordinatis in sacris, dum quoad *iniurias reales* contra personam extenditur ad omnes Clericos (can. 119), imo et: per privilegium quoad alias plures personas (cann. 592, 680 et 2343 § 4), ex quibus perplures non sunt Clerici, sed *personae sacrae* quoad hoe considerantur ab Ecclesia.

*rei sint*: scilicet Clerici in sacris; isti non subiiciuntur poenis quae laicis imponuntur pro delictis contra sextum in can. 2357; nee poenis pro similibus delictis quibus puniuntur Clerici minores in can. 2358, cum adsit qualitas sacrilegii; nee poenis indicatis pro sacrilegio in genere in can. 2325, in quo salvae dicuntur poenae contra aliqua sacrilegia, ut occurrit in casu, nam habentur speciales poenae in can. 2359 pro hoe sacrilegio commisso a Clerici in sacris, sive pro delictis ordinariis, sive pro qualificatis, sive specialiter pro concubinatu, pro quo habetur processus specialis in cann. 2176-2181, citatis in ipso can. 2359, supra allato.

Quidquid sit de sacrilegio theologico aut morali propter *peccata interna contra castitatem*, de quo non curat lex poenalis Ecclesiae, ut <licit INNOCENTIUS III: « Ecclesia non iudicat de occultis »<sup>169</sup> et « Nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare »,<sup>170</sup> seu, ut vulgo dicitur: *De internis non iudicat Ecclesia*; laesio castitatis, de qua in can. 132, quae punitur in can. 2359, debet esse et morali, ter imputabilis, ex can. 2195 § 1, ut supra dictum est ad v. *peccantes*.

*salvo praescripto* can. 214 § 1: scilicet pro illo qui ex metu gravi Ordines recepit, qui potest reduci ad statum Jaicalem.. *Bxceptio*; si ratam habuit ordinationem, vel expresse, per verba, vel tacite, per facta, scilicet per exrcitium Ordinis recepti, cum voluntate se subiiciendi. *Conditiones*: ut fiat processus secundum cann. 1993-1998; probet in illo coactionem, et etiam defectum ratihabitionis; obtineat duplicem sententiam conformem. *Effectus*: Nullitas obligationum in genere, et spe-

<sup>168</sup> Vide Notaro 142.

<sup>169</sup> Cap. 33, X, *De simonia*, V, 3,

<sup>170</sup> Cap. 34, *ibidem*.

cialiter quoad coelibatum et Officii divini recitationem, praeter reductionem ipsam ad statum laicalem.

26. NovA REDACTIO CANONIS PROPONITUR. - Hoe studio satis brevi, iuxta Litteras Pontificiae Commissioris, Prot. N 2 C/59-27, finito, ad conclusionem practicam devenimus proponendo infrascriptam formam redactionis can. 132 § 1: « *Clerici in sacris lege ecclesiastica tenentur ad coelibatum ad normam can. 1072, castitatem autem laedentes sunt rei delicti sacrilegii, salvo praescripto can. 214 § 1* ».

## 2

## VO TUM

DE STUDIORUM RATIONE IN CLERICORUM SEMINARIIS  
HODIERNIS NECESSITATIBUS. ACCOMMODANDA  
(J. Ortea, O. P.)

Detur *lex organica*: « De studiorum ratione in clericorum Seminariis hodiernis necessitatibus accommodanda », ad modum quo data est pro Universitatibus in const. *Deus scientiarum Dominus*, cum Ordinationibus adnexis, et in const. *Sedes Sapientiae* et Statutis adlexis, pro Statibus Perfectionis clericalibus. Qua in re, ratio studiorum quae *Ordinamento dei Seminari*, pro Seminariis Regionalibus Italiae, una cum dispositionibus quae in litt. circ. *Le Relazioni* apparent, multum placet; sed non nimis placet *indoles litteraria* huius « *Ordinamento* », siquidem litteratura italiana, et scientiae physicae et naturales (quae moderate tantum tradendae sunt in curriculo philosophico), videntur habere praevalentiam vel paritatem cum' philosophia rationali et scholastica.

. In particulari:

I. PRO SEMINARIO MINOR!.

In lege organica; fiant *ordinationes generates*, quibus haec puncta accurate definitur:

1) *Testimonium authenticum* de studiis primariis et elementaribus peractis, necessarium est pro studiis gymnasialibus rite peragendis.

2) *Magistri* sive professores sint et numero et titulo studiorum sufficietes et idonei; saltem moderatores studiorum.

3) Curriculum studiorum, pro posse, a lege .civili recognoscatur, ita ut alumni valeant, emenso curriculo « *examen Status* » subire et Facultates civiles, si opus fuerit, petere. »

4) *Indoles* institutionis gymnasialis sit praevalenter litteraria, non scientifica; nova inventa paedagogica profuse adhibeantur, pro posse.

5) *Obiectum* cursus gymnasialiis, sic, plus minus, definiatur: «mentem alumnorum ita excolere ut studia philosophica valeant convenienter suscipere et ad futura ministeria esse parati ~~66.5Tf3R36.5Tf~~ Td Tc 66.53 Tc b3bea

7) *Examina finalia* de unaquaque disciplina sint requisita; *exam-en maturitatis* -- ex thesario praeformato de universa-philosophia - est necessarium; *disputationes scholasticae* sint frequentes (semel in mense postremis duobus annis).

8) Optandum ut examen maturitatis computetur ad *gradum calaureatus*, a lege ecclesiastica et civili recognitum.

9) Optandum ut praestantiores alumni ab Ordinariis locorum mittantur ad Facultatem theologiae pro gradu consequendo.

### III. CURRICULUM THEOLOGICUM.

Dentur *Ordinationes magis-particulares*, quibus dare definiatur:

1) *Disciplinae principales* sint: Theol. Fundamentalis, Dogmatica specialis, Moralis generalis, Moralis specialis, Sacra Scriptura, Institutiones Iuris Canonici, Historia Ecclesiastica.

2. *Disciplinae auxiliares* sint: Theol. pastoralis, Paedagogia catechetica.

3) *Disciplinae speciales* sint: Liturgia, Sacra oratoria, Cursus super psalmos, Archaeologia et Ars sacra.

4) *Cursus peculiares*: Sacrae Caeremoniae, Explicatio Breviarii, Biblica protestantica, Actio Catholica, Missiologia, Quaestiones de Ecclesia Orientali, Historia Ecclesiae regionali's.

NoTANDUM:

a) postremi quattuor cursus fieri possunt tenipore vacationum aestivarum;

b) cantus gregorianus etc.\_ extra horarium academicum.

5) Urgeatur disciplina (can. 1366 § 1) de titulo academico ad quasdam disciplinas tradendas; item disciplina can. 1366 § 3, de distinctione magistrorum pro S. Scriptura, theol. dogmatica; theol. morali et hiStoria ecclesiastica; -addenda « et Institutionum canoniarum ». -

6) Praecipientur *disputationes scholasticae*: in schoHs theologiae dogmaticae et moralis, semel in mense, trihus postremis annis, sermone latino. Praecipientur *exercitationes practicae*, in lingua vulgari, circa quaestiones maioris momenti: -dogmaticas, morales, scripturisticas, apologeticas....

7) Urgeantur *bibliothecae*.

## IN IURE

1. *Mens Ecclesiae.* Facile admodum erit mentem Ecclesiae, circa studia alumnorum qui ad sacerdotium adspirant, paucis perstringere.

« Omne genus errores, nostris potissimum temporibus - ait Pius XI - sapientiae specie fucari solent, quo magis ab hominibus credantur, cum doctrinae lumen plurimum possit multorum animos allucere. Per necesse igitur est eos christi:fideles qui scientiarum pervestigationi aptiores se praebant, ac potissimum delectos sacrorum alumnos, ... penitus in sacras disciplinas et in eas, quae quomodocumque cum iisdem cohaereant, animum intendere atque ita id omne adipisci, ut possint, occasione data, catholicam veritatem rite docere et contra adversariorum incursum ac fallacias strenuissime tutari ».<sup>1</sup>